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Anotace

Tato diplomová práce nese název „Duchovní a kulturní život v Terezínském

ghettu 1941 - 1945“. Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. První z nich se

velmi krátce věnuje představení historických souvislostí, které zapříčinily

vznik ghetta. Druhá kapitola se věnuje samotnému ghettu Terezín. Zmiňují se

zde okolnosti jeho vzniku, životní podmínky, které v něm byly a také jeho roli

v nacistické propagandě. Třetí část se potom věnuje duchovnímu životu

v ghettu, tomu jak zde byl praktikován a je zde i pokus o vymezení významu

duchovního života pro obyvatele ghetta. Poslední kapitola se věnuje

kulturnímu životu, který v ghettu Terezín vznikl. Je zde popsáno, jak vlastně

kulturní života začal v Terezíně vznikat a poté jsou zde popsána nejdůležitější

díla, která byla na půdě ghetta vytvořena. I zde, je stejně jako u života

duchovního podkapitola věnovaná významu kulturního života. Zvolenou

metodou pro zpracování práce je analýza dokumentů, které zůstaly dochovány

po přeživších a dále pak analýza odborné literatury, která na toto téma byla

napsána.
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Summary

This disertation is entiteled by „Spiritual and cultural life in the Terezin ghetto

1941 - 1945“. The thesis is divided into four chapters. The first part persues to

a short introduction of a historical context which lead to formation of the

ghetto. The next chapter deals with the Terezin ghetto. There is mentioned a

few curcumstances of creation of it, living conditions, which were in it and also

a nazi propaganda. The third part is followed up with the spitirual life in ghetto,

how it all had been practised and there is also an effort to define a meaning of

the spiritual life for people in the ghetto. The last chapter deals with the

cultural life, which were developed in the Terezin ghetto. There is described

how the cultural life in Terezin had started and also the greatest pieces of art,

which were created on a ground of the ghetto. The chosed metodology for this

disertation is an analyse of documentations which are preserved after survivors

and then the analyse of professional literature which were written about a topic

of this thesis.
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Úvod

Ghetto Terezín. Po vyslechnutí těchto slov, se mnoha lidem vybaví ztráta

domova, rodiny a přátel, transporty, stísněné podmínky, zlomení lidé, smrt.

Jistě toto vše zde bylo přítomno a je to neodmyslitelnou součástí Terezína.

Avšak existovala i jiná stránka ghetta. Tato stránka pomáhala zdejším lidem,

aby život zde byl snesitelnější. Dodávala jim naději. A dodávala jim pocit

vzdoru. Lidem, kteří realitu ghetta Terezín prožili, se společně s již zmíněnými

slovy vybaví i slova zcela jiná. A těmi jsou hudba, divadlo, písně a ještě mnoho

dalších. A právě o této podobě ghetta jsem se rozhodla napsat svou

diplomovou práci nazvanou „Duchovní a kulturní život v terezínském ghettu

1941 - 1945“.

Motivy, které mne ke zvolení právě tohoto tématu vedly, pramení převážně

z mého dlouhodobého zájmu o historii Židů, během druhé světové války. Po

mé první návštěvě ghetta Terezín, mě fascinovalo, jak bohatý kulturní život

zde lidé ve svém utrpení dokázali vybudovat. Proto jsem se rozhodla jejich

snahu zmapovat a zjistit, jakým tématům se zde věnovali a co jim toto počínání

přinášelo. Stejně tak mne zaujal i duchovní život, který zde probíhal a který i

v takto nemilosrdných podmínkách u mnoha lidí vzrostl.

Práce má za úkol přinést ucelený pohled na vývoj duchovního a kulturního

života a na nejdůležitější momenty, které je provázely a také si pomocí

vzpomínek lidí, kteří toto období zažili na vlastní kůži připomenout, jaké

pocity během svého uvěznění měli. Myslím si, že je obzvlášť v dnešní době,

kdy opět dochází ke xenofobním náladám důležité, si tyto chvíle připomínat.
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O kulturním životě v Terezíně, který pro svou sílu a významnost autory zaujal,

bylo napsáno několik publikací. Nejvýznamnější z nich je kniha Evy Šormové

Divadlo v Terezíně 1941/1945 a také kniha Milana Kuny Hudba vzdoru a

naděje: Terezín 1941 – 1945. Dále pak publikace Eleny Makarové Pevnost nad

propastí: Já, děcko bloudící? Děti a učitelé v terezínském ghettu 1941 – 1945 a

kniha Marie Rút Křížkové Je mojí vlastí hradba ghett?: Básně, próza a kresby

terezínských dětí, které přinášejí komplexní souhrn dochovaných kreseb, básní

a přetisk časopisů. Neméně důležitou je i kniha Dr. Federa, který v ghettu žil a

o svých vzpomínkách na život zde později napsal knihu Židovská tragedie:

Dějství poslední. O duchovním životě mnoho knih vydáno nebylo a tak

nejstěžejnější zůstává publikace Arthura Goldschmidta Geschichte der

Evangelischen Gemeinde in Theresienstadt, kde popisuje duchovní život, tak

jak probíhal v ghettu. Tito autoři pro mne byli stěžejními, protože jejich knihy

mi pomohly v orientaci v duchovním a kulturním životě v ghettu. Tyto knihy

jsem doplnila deníky lidí, kteří v Terezínském ghettu žili a které přinášejí

konkrétní vzpomínky na tuto dobu. Tím je například deníkový záznam Egona

Redlicha Zítra jedem synu, pojedeme transportem.

Další důležitou součástí bylo bádání v archivech Památníku Terezín. Z těchto

archivů, jsem do práce použila Deník Willyho Mahlera, který nebyl nikdy

publikován a který přináší vzpomínky na život v ghettu. V archivech se také

nacházejí jednotlivé vzpomínky lidí, které byly získány během rozhovorů. Tyto

vzpomínky jsou pro práci stěžejní, protože přinášejí nikde jinde

nezaznamenané unikátní informace o duchovním a kulturním životě.

V neposlední řadě je to také Heřmanova sbírka, která obsahuje vstupenky,

plakáty atd. na jednotlivá představení, která zde byla pořádána a pomáhá také

v orientaci v kulturním životě v ghettu Terezín.
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O kulturním životě bylo napsáno několik publikací souhrnných i na jednotlivá

odvětví kultury v ghettu. Oblastí, která je zatím stále značně neprobádaná, tak

zůstává duchovní život, který zde v Terezíně byl a jehož ucelené zkoumání

bude vzhledem k nedostatku dokumentů velmi složité.

Cíle, které jsem si určila, jsou:

a) Zmapovat duchovní a kulturní život v ghettu Terezín

b) Pomocí dochovaných vzpomínek a odborných publikací vyhledat a popsat

nejdůležitější momenty duchovního a kulturního života s ohledem na jejich

přínos obyvatelům ghetta

c) Pomocí vzpomínek přeživších se pokusit vymezit jaký pro ně měl duchovní

a kulturního život význam

Zvolenou metodou je analýza dostupných dat, dokumentů a publikací a jejich

systematické shromáždění a porovnání.

V souladu s Památníkem Terezín a s některými dobovými dokumenty v práci

používám slovo ‚Žid‘ s velkým písmenem.
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1. Historické souvislosti

Než vůbec ghetto Terezín vzniklo, odehrála se spousta událostí, které později

vedly k jeho vzniku. Pro tuto práci je nutné tyto události v krátkosti uvést, aby

bylo patrné, za jakých okolností Židé do Terezína přicházeli.

1.1 Historie Židů v Československu

Židé mají v dějinách českého národa své postavení a první zmínky o jejich

přítomnosti na našem území pocházejí již římské doby. Podle Šedinové první

písemnosti, které dokládají přítomnost Židů, pocházejí z 10. století. Zmínky

o Židech se nacházejí i ve významných českých dílech a to například

v Kosmově Kronice české. „Tyto texty se zmiňují o určitém typu osídlení

v podobě kupeckých osad, které vznikly v 11. - 13. století na území Prahy,

Brna, Litoměřic, Jihlavy, Olomouce a jiných obchodních a správních

středisek.“
1
Zde vidíme, že historie Židů na našem území je opravdu dlouhá,

pro tuto práci se však budu podrobněji věnovat až době pozdější, době, kdy se

z nacistického Německa perzekuce Židů přesunula i na naše území. K době

protektorátu.

1.2 Protektorát Čechy a Morava

Po období první republiky, které pro Židy na našem území znamenalo značné

uvolnění, během kterého mohli rozvíjet svou kulturu, se jejich situace začala

pomalu zhoršovat. V roce 1933 se v Německu k moci dostala nacistická strana.

Židé v Československu zatím byli klidní a nedali na zvěsti, které přicházely

1
ŠEDINOVÁ, Anna. Židé v Čechách a na Moravě. In: Židé - dějiny a kultura. V Praze:


[…]


zpracování jiných prací, které by se mohly věnovat jednotlivým částem jak

kulturního tak duchovního života.

Psaní této práce mi přineslo spoustu nových informací a vhled do tématu. A to

jak duchovního tak i kulturního života. Kulturní život, který zde probíhal, mě

však svou silou naprosto uchvátil. Když jsem poprvé v Památníku Terezín

viděla vystavené obrazy, notové záznamy, úryvky vzpomínek, téma mně

zaujalo, ale až psaní této práce mi ukázalo, jak hluboký význam tyto artefakty,

které byly dochovány, mají. Jak již bylo zmíněno, zůstává tajemstvím, proč

právě zde došlo k tak výraznému společenskému životu. Proč právě zde, když i

v jiných táborech byly pokusy o kulturní život, ale nikde nedošlo k tak

velkému rozmachu? Je to možná způsobeno tím, že do Terezína mířili lidé
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z Československa, a i když byli v ghettu, stále zůstávali ve svém rodném kraji a

tak ještě nebyli tak zoufalí jako lidé jinde. Tato odpověď nám zřejmě zůstane

navždy utajena, avšak jak poznamenal Viktor Ullmann, který je v této práci

zmíněn pro svou neúnavnou kulturní činnost v ghettu Terezín: „Zdůraznit je

však třeba jen to, že mně v Terezíně má hudební práce prospívala a že jsem

v ní nebyl nijak omezován, že jsme rozhodně neseděli pouze s nářkem u řek

babylonských, ale že naše vůle po kultuře se rovnala naší vůlí k životu.“
138
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Tvrzení Skutečnost

Terezín je konečný tábor 87 000 vězňů bylo deportováno do Osvětimi

Obyvatelé jsou dobře živení Podvyživení byli krátce před tím posláni do Osvětimi

Obyvatelé mají dostatek místa Transporty smrti přechodně snížily počet vězňů

Obyvatelé mají dostatek léků 35 000 vězňů zemřelo přímo v Terezíně

Město je plné dětských domovů Jednalo se pouze o dočasnou inscenaci

Nikde nejsou ostnaté dráty Město bylo hermeticky uzavřeno

Město řídí židovská samospráva Starší byl po odjezdu dr. Rossela popraven

Omyly ve zprávě dr. Rossela
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Příloha 14

Praha v českém básnictví

Miloš Salus

(21. června 1944)

Drazí přátelé,

Vítám vás všechny srdečně a děkuji vám, že jste přišli oslavit v družném kruhu

jubileum české přednáškové řady. Zejména děkuji všem přednášejícím za

obětavou činnost a za neúnavné úsilí, jimž přispěli k povznesení české kulturní

práce v Terezíně. Všem bez rozdílu ze srdce upřímně děkuji jménem

návštěvníků, jejichž počet dostoupil dnes někým z vás čísla 10 000.

Dnešní večer je milou, skoro rodinnou slavností. Je tichým shromážděním lidí,

kteří si rozumí a kteří se dívají se stejnou vážností na všechen život okolo sebe.

Před rokem započala skromná a nenáročná práce, z níž vyrostla za dvanáct

měsíců řada 165 českých přenášek. Přednášek českých nejen jazykem, ale i

duchem. Nikdo se tehdy netázal proč? Nikdo nebyl na rozpacích, nikdo

nepochyboval o důležitosti soustavného a cílevědomého pěstování české

kultury. Práce byla krok za krokem uskutečňována rozvážně a s vědomím plné

odpovědnosti za každé slovo a za formulaci každé věty.

Z drobné černé práce všedních dnů, kterou Masaryk tak vysoko hodnotí,

vyrůstá život. Ona je jeho silou i jeho požehnáním. V Terezíně bylo a je této

práce třeba tím spíš a tím naléhavěji, čím jasněji se ve všem zdejším dění

odděluje světlo od stínu. Všichni lidé dobré vůle, kteří naslouchali volání doby

a pochopili je rozumem i srdcem, stanuli vedle sebe v řadě neúnavných

hlasatelů české kultury-lhostejno kde, jen když cíl je stejný.
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Bylo to někdy skutečně dojemné, jak spontánně se probouzelo volání domova,

jak rostlo uvědomění a jak okřála chuť k novému životu. V nejpodivnějších

místnostech - na půdách i v modlitebnách – shromažďovali se terezínští Češi,

aby naslouchali hovorům o všem, co dala lidstvu vyspělá kultura této

požehnané a krásné země. Snad jen ve shromážděních starořímských katakomb

anebo v přítmí skalních útulků českých bratří mohlo druhdy prostředí tak

mocně zapůsobit na lidskou mysl, jako na nás chrámy terezínské kultury. Zdálo

se, že se věkem zčernalé trámoví půd – jakoby zázrakem – změnilo v kopule

gotických chrámů a žebroví, podobné sepjatým rukám volajícím k nebi

pokornou modlitbu díkuvzdání. Zdálo se, že se zaprášené pavučiny podstřeší

přepřádají ve světelných kuželích vikýřů v krajky, utkané ze stříbrné příze,

jemné jako vlákna babího léta. Dívali jsme se na všechno kolem sebe očima

jasného chápání věčných hodnot. Proto nám láska odvála z cesty, rozryté

šlépějemi dějin, prach zloby, proto vysušila slzy malověrných. A to, co jsme

viděli, nebylo pohádkou, ale pravdou budoucnosti, na jejímž prahu stojíme…

Kdo z nás by neměl Prahu rád, kdo z nás by nemiloval zpěv a hudbu –

nejryzejší chvění české duše. Proto je naše pásmo sladěno v souzvuku lásky,

proto nás pozdravuje siluetou milované Prahy i věčně mladou tvorbou génia

Smetanova a Dvořákova. Radostně budeme naslouchat zpěvům básníků,

akordům hudby i písním, dávno známým, a proto tak milým. A naslouchajíce,

budeme šeptat pozdrav ze všech nejkrásnější: Na shledanou.
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