Posudek na diplomovou práci Kristýny Kunrtové

Duchovní a kulturní život v terezínském ghettu 1941-1945

Diplomová práce Kristýny Kunrtové (96 stran, 69 stran vlastního textu) splňuje všechny náležitosti
závěrečné práce magisterského studia. Je dobře strukturovaná, odpovídá (až na některé drobnosti)
formálním kritériím, přináší originální materiál a je napsaná s velkým zaujetím.

Autorka nechce jen zmapovat to, jak se odehrával duchovní a kulturní život v terezínském ghettu, ale
taktéž ho strukturovat pomocí dochovaných vzpomínek. Tímto způsobem chce pochopit význam
duchovního a kulturního života v každodenním životě obyvatelů ghetta (str. 10). Její hlavní závěr je,
že obě složky pomáhaly snést těžkou a pochmurnou realitu a perspektivu života v ghettu. „Pomáhaly
jim v překonání a odpoutání se od momentální situace a přinášely jim hezké chvíle na tomto místě“
(str. 76). Zde se nabízí otázka, jestli tato skutečnost nepřestavila jakýsi unik z bezútěšného života (na
chvíli zapomenout na trápení), nebo zda obyvatelé ghetta nacházeli v duchovní a kulturní realitě
odpovědi na otázky po smyslu jejich života v ghettu. Autorka tuto otázku neklade.

První, úvodní část práce přibližuje vznik a historii terezínského ghetta, jeho „provoz“, a popisuje
známou návštěvu delegace Červeného kříže z r. 1944. Kapitola 3 popisuje duchovní život židovské
náboženské komunity a komunity křesťanské. V případě první komunity je ovšem třeba položit
otázku, zda a jak byly zastoupeny různé židovské náboženské tradice (liberální, konzervativní), a jaké
byly vztahy mezi těmito směry. Problém ve studiu křesťanských komunit (katolické a protestantské)
je velmi omezený pramenný základ.

Druhá, nejrozsáhlejší část práce pojednává o kulturním životě v ghettu, který je na rozdíl od
náboženského života dobře zmapovaný v pramenech a v literatuře. Autorka popisuje hudební a
divadelní aktivity, snahy o výtvarné umění a konání přednáškových besed. Zde překvapuje
rozmanitost kulturního života a vytrvalost, se kterou byl organizován během celé existence ghetta.
Nabízí se otázka, jestli toto bylo specifičnost terezínského ghetta, nebo zda to v jiných ghettech
v období nacistického nadvládí vypadalo podobně.

Ke chvále práce je třeba vyzdvihnout systematické zapojení archivních pramenů (především
z Památníku Terezín) do rozboru duchovního a kulturní života v ghettu. Především nezveřejněné
vzpomínky doplňují a potvrzují obraz živého společenství pod hrozbou transportu do koncentračních
táborů.

Jisté výhrady lze vyjádřit kvůli nečetným pravopisným chybám (např. na str. 57 Ančenrl), některým
nedostatkům v úpravě textu (úprava citátů na str. 18, 22, zlomení textu na str. 55/56, odsazení textu
na str. 25, nedoplněné bibliografické údaje na str. 79 u autora Goldschmidta). O něco důležitější
výhradu je třeba vyslovit k vynechání některých studií k dané problematice (např. Jana Leichsenring,
Die katholische Gemeinde in Theresienstadt und die Berliner Katholiken, in: Jaroslava Milotová, Eva
Lorencová, Terezínské studie a dokumenty, Praha: Academia, 2004, str. 183-221; Marta Malá,
Judaismus v ghettu Terezín, Praha (disertace HTF UK) 2011; Lisa Peschel, Touha po milované vlasti:

Svědectví o české kultuře v terezínském ghettu a o poválečné reintegraci, 2010, nebo její “A Joyful
Act of Worship”: Survivor Testimony on Czech Culture in the Terezín Ghetto and Postwar
Reintegration in Czechoslovakia, 1945–48, 2012, dostupné na academia.edu.). Tyto studie by mohly
doplnit a potvrdit některé závěry autorky.

Diplomová práce Kristýny Kunrtové je velmi zdařilá. Proto ji doporučuji k obhajobě. Jako hodnocení
navrhuji B (velmi dobře).
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